
Det har du ret til!

Unge på 15-17 år, 
som er anbragt på Godhavn
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Pjecen handler om dig!
Du har fået denne pjece, fordi du ikke skal bo hjemme hos dine forældre 
i en periode. 
Pjecen er til dig, hvor du og dine forældre har givet samtykke til (sagt ja 
til), at du skal bo på Godhavn.
Pjecen handler om din hverdag og dine rettigheder i forbindelse med din 
anbringelse.

Når du er fyldt 15 år, er du blevet selvstændig part i din egen 
sag. Det betyder, at du skal inddrages og høres i alle beslut-
ninger vedrørende din anbringelse. Dine meninger betyder 
nu lige så meget som dine forældres, når der skal træffes 
beslutninger om dig.

Der gælder andre regler, hvis dine forældre og/eller du selv ikke var enige 
i anbringelsen. Så er der tale om ’anbringelse uden samtykke’, også kal-
det tvangsanbringelse. Det kan du læse om på side 8. 

Beslutningen om, at du ikke skal bo hjemme, er truffet for at 
hjælpe og støtte dig i din udvikling og skolegang. 
Det er din sagsbehandler, der sammen med dine forældre og dig har 
bestemt, at du skal bo på Godhavn og hvor længe. Dine forældre og 
Godhavn aftaler sammen med dig, hvor tit du kan være sammen med 
dine forældre. Det er din sagsbehandler, der bestemmer, hvis I ikke kan 
blive enige.
Det er også din sagsbehandler, som bestemmer, hvor tit du kan være 
sammen med dine eventuelle søskende og andre i dit netværk. Din sags-
behandler skal tage stilling til, om og hvordan du beholder kontakten.

Serviceloven er den lov, beslutningen er taget ud fra. 
Serviceloven bygger blandt andet på FN’s Konvention om Barnets Ret-
tigheder. I den står, at alle børn under 18 år har ret til at blive beskyttet, 
og at de skal have mad og et sted at bo. Børn har også lov til at sige, 
hvad de mener og til at være med til at bestemme nogle ting. 

Din handleplan
I forbindelse med at du blev anbragt på Godhavn, lavede din sagsbehan-
dler en handleplan sammen med dig og dine forældre. 
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I handleplanen skal din sagsbehandler beskrive formålet med din anbrin-
gelse på Godhavn, og hvor længe den forventes at vare. Der skal også 
stå, hvilken støtte der kan gives til din familie, mens du er anbragt, og i 
tiden efter at du kommer hjem igen.
Af handleplanen skal det fremgå hvilke problemer, der skal løses, og 
hvordan problemerne skal løses, herunder:

• hvor du skal bo, og hvorfor du skal bo præcist der
• hvor længe din sagsbehandler mener, at du skal bo der 
• hvilken hjælp og støtte du skal have, mens du bor på det nye sted
• hvilken skole eller uddannelsessted du skal gå på
• hvilke særlige hensyn der skal tages til dig, fx hvis din familie ikke 

har dansk baggrund, religiøse, kulturelle eller sproglige forskelle
• hvilken hjælp og støtte din mor og/eller far skal have, mens du ikke 

bor hos dem

Handleplanen skal derudover indeholde både mål og delmål beskrevet i 
forhold til disse punkter:

• udvikling og adfærd 
• familieforhold 
• skole/erhvervsforhold 
• sundhedsforhold
• fritid og venskaber og 
• andre relevante forhold

De voksne hjælper
Det er vigtigt, at de voksne på Godhavn har mange oplysninger om dig, 
så de kan gøre din tid på Godhavn bedst mulig.
De skal kende til din historie, om du eventuelt får medicin, hvilke 
børnesygdomme du har haft, dine livretter, hvad du eventuelt ikke kan 
tåle, dine nærmeste venners adresser og telefonnumre – noget om din 
familie, hvor du er vokset op, om du har haft kæledyr og så videre. 

Hvad skal du efter 9./10. klasse?
Ungdommens Uddannelsesvejledning har ansvaret for at vejlede alle 
børn og unge om uddannelse og erhverv. Dette gælder både, hvis du går 

på Godhavns interne skole eller en lokal folkeskole. 
Når du forlader 9./10. klasse, skal der været udarbejdet en uddannelse-
splan i samarbejde med dig, skolen og/eller en UU-vejleder. Uddannelse-
splanen kan udover uddannelse indeholde en plan om arbejde/praktik-
forløb. Den skal desuden være realistisk og tage højde for dine eventuelle 
særlige behov, fx indlæringsvanskeligheder, ordblindhed. 
Uddannelsesplanen kan ændres, hvis du undervejs finder ud af, at du vil 
noget andet end det planlagte. 

Din fritid
Et godt sted at få nye venner og oplevelser er ved at dyrke fritidsinter-
esser. 
Det er Godhavn, der betaler for dine fritidsaktiviteter, og de voksne vil 
gerne støtte dig i dine aktiviteter på og udenfor Godhavn.
Måske har du gået til fodbold, musik eller noget andet inden du kom på 
Godhavn. Det kan være, du kan komme til det igen, hvis du har lyst og 
aftaler det med din pædagog på Godhavn. Det kan også være, at du har 
lyst til noget helt andet nyt og spændende, mens du er på Godhavn. Det 
er noget, du kan aftale med de voksne. 

Hvornår kan du være sammen med din familie?
Du har ret til at være sammen med og have kontakt til din familie, mens 
du ikke bor hjemme. Det skal som udgangspunkt aftales mellem dig, 
dine forældre og Godhavn, hvor ofte I kan ses og hvor.

Din sagsbehandler kan være med til at ændre på, hvor og hvor tit du kan 
være sammen med din familie. Din sagsbehandler kan også bestemme, 
at der skal være en anden voksen med, når du møder din familie. 

Det kan være, at du i en periode ikke skal være sammen med dine foræl-
dre eller den ene af dem, fordi din sagsbehandler vurderer, at det ikke er 
godt for dig. Din sagsbehandler skal spørge dig, hvilke ønsker du har til 
at holde kontakten til gode venner, søskende og bedsteforældre, og din 
sagsbehandler skal vurdere, om der er behov for at hjælpe med at bev-
are kontakten under din anbringelse. Du har ret til at se dine søskende, 
uanset om de bor hjemme eller et andet sted. Det er kommunen, der 
bestemmer, hvor og hvor ofte I skal ses. 
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De voksne kan hjælpe dig med at mødes med din familie, hvis du synes, 
det er svært. Din kontaktpædagog eller en anden voksen kan måske 
være med, når I mødes første gang. Eller måske kan din familie og ven-
ner besøge dig på Godhavn.
Du kan altid bede sagsbehandleren forklare om de beslutninger, der bliv-
er truffet. 

Hvad med kæreste og venner?
Du skal aftale det med pædagogerne på din afdeling, hvis du gerne 
vil have venner eller eventuel kæreste på besøg eller hvis du gerne vil 
besøge dem. Som regel kan I sammen beslutte, hvor mange besøg, der 
er i orden. Det kan også være, at din sagsbehandler skal være med til at 
beslutte det. Det ved de voksne på Godhavn.

Hvad med mobiltelefon?
For det meste er det i orden, at du har en mobiltelefon. 
Godhavn har dog nogle hovedregler for, hvornår du må bruge den, fx må 
du ikke bruge den i undervisningen, mens der spises og om natten. 
Din sagsbehandler kan også beslutte, at der skal gælde nogle særlige 
regler for dig. 

Hvad gør du, hvis du ikke har det godt?
Du kan tale med de voksne på Godhavn, hvis du efter et stykke tid ikke 
er faldet til. Du kan også bede om en samtale med din sagsbehandler. 
Det er sagsbehandlerens opgave sammen med de voksne på Godhavn at 
hjælpe dig med at have det godt.

Opfølgning
Senest 3 måneder efter du er flyttet, skal der holdes et opfølgningsmøde 
med din sagsbehandler. 
Du har mulighed for at være med til mødet og som regel inviteres dine 
forældre også med til at lave opfølgning på, hvordan det går.

Opfølgningen skal blandt andet sige noget om, hvordan det går med at 
bo på Godhavn, og om der skal laves noget om i din handleplan. 
Herefter skal der ifølge loven holdes opfølgningsmøde mindst én gang 
om året. På Godhavn holdes som regel opfølgningsmøde hvert halve år.

Du har ret til at tale alene med din sagsbehandler, før der er opfølgning. 
Efter 3 måneder sender Godhavn en skriftlig status til din sagsbehandler 
og forældre om hvordan din start på Godhavn er gået. Herefter evalueres 
dit forløb skriftligt 2 gange om året. I forbindelse med disse evalueringer 
har din kontaktpædagog en samtale som refereres i de skriftlige evaluer-
inger. Du vil altid få gennemgået disse skriftlige evalueringer.

Hvad med penge?
Du får tøj- og lommepenge, når du bor på Godhavn. Pengene får du hver 
torsdag.
Sammen med de voksne på Godhavn kan du bestemme, hvornår og til 
hvad pengene skal bruges.
Det er nogle gange muligt at passe et fritidsjob. Men du skal vide, at hvis 
du tjener penge ved et fritidsjob, så kan det betyde, at du får færre lom-
mepenge fra din sagsbehandler. Husk at tale med de voksne på Godhavn 
eller med din sagsbehandler, inden du beslutter dig for at få et job.

Hvis du arver penge, hvad så…?
Hvis du arver penge, så må du først bruge dem, når du er fyldt 18 år. 
Men renterne bliver sat ind på din bankkonto, så dem kan du bruge 
allerede nu. Renteindtægten kan betyde, at du får færre lommepenge. 

Når du skal flytte hjem eller til et andet sted
Som udgangspunkt slutter din anbringelse, når formålet med den er 
nået, eller når du fylder 18 år.
Din sagsbehandler skal tale med dig om, hvad der skal ske, når du flyt-
ter – uanset om du skal flytte hjem, til et nyt sted eller til din egen bolig. 
Du og/eller dine forældre kan bede om, at du flytter hjem igen, selvom 
I tidligere har givet samtykke til din anbringelse. Din sagsbehandler kan 
dog bestemme, at der skal gå op til seks måneder, inden du flytter hjem 
igen.

Din sagsbehandler kan også bestemme, at du skal blive boende på God-
havn. Det gør hun, hvis der vurderes, at det ikke vil være godt for dig at 
flytte hjem, også selvom du og/eller dine forældre mener noget andet. 
Hvis det er tilfældet skal din anbringelse behandles som en tvangsan-
bringelse, hvor særlige regler og rettigheder gælder, se side 8. 
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Aktindsigt
Hvis du er over 15 år, kan du søge aktindsigt. Det vil sige, at du kan bede 
om at få lov at læse, hvad der står om dig i dine sagsakter. Du skal tage 
kontakt til de voksne på Godhavn og/eller din sagsbehandler herom. 

Kontakt til dit tidligere anbringelsessted
Hvis du tidligere har været anbragt et andet sted, har du måske lyst til at 
komme på besøg dér for at holde jul eller ferie eller bare på et kort besøg. 
Mange får et særligt forhold til de voksne og til de andre børn og unge på 
stedet, når de har været anbragt et sted gennem længere tid.
Det er ikke sikkert, du kan overnatte der, men du har mulighed for at 
holde kontakten, og du kan bede de voksne på Godhavn om at hjælpe 
dig med det.

Bisidder
Alle børn og unge har ret til at have en bisidder, som for eksempel kan 
deltage i møder. Det kan være en voksen eller en ung over 15 år, som du 
har tillid til, og som kan være med til at støtte dig og gøre dig tryg ved 
møder med din sagsbehandler. 
Du kan selv vælge, hvem du gerne vil have med som bisidder. Men det er 
godt først at snakke om det med dine forældre eller med en af de voksne 
på Godhavn. 
Din bisidder kan hjælpe dig med at søge aktindsigt, hvis du ønsker det.

Tvang (i modsætning til samtykke)
Der kan træffes beslutning om tvangsmæssig anbringelse, hvis der pga. 
forhold i hjemmet er åbenbar risiko for alvorlig skade på den unge eller 
skade på den unges sundhed eller udvikling. 
En tvangsanbringelse kan finde sted, hvis problemerne ikke kan løses, 
mens den unge fortsat er hjemme. 
Der kræves en meget grundig dokumentation, information og beskrivelse 
for, at der kan besluttes tvangsanbringelse.
Dem der er part i en sag om tvangsmæssige foranstaltninger har ret til 
gratis advokatbistand. Tilbuddet gælder forældre og dig, der er over 15 
år.
Inden beslutningen om tvangsanbringelse skal du og dine forældre kende 
jeres ret til at se sagens akter og retten til at udtale jer(partshøring). 

Når anbringelsen sker uden samtykke, medfører det en række forskelle i 
sagsgangen, bl.a. at det ikke længere er din sagsbehandler, der træffer 
beslutningen, men i stedet er kommunens Børn og Ungeudvalg. 

Reglerne for tvangsanbringelse er meget kompliceret, men hvis du vil 
vide mere, kan du altid spørge Godhavns Rådgivningsteam eller din 
sagsbehandler.   

Kan du klage?
Ved en anbringelse kan du klage over:

• afgørelser om valg af anbringelsessted

• afgørelser om behandling, uddannelse, samvær med  
personer fra netværket mv.

• afgørelser om samvær og kontakt mellem barn og forældre

Sådan klager du
Du skal ringe, skrive eller møde personligt op hos din sagsbehandler for 
at klage eller sende en e-mail. Hvis du ikke selv kan skrive klagen, kan 
du få hjælp hos din sagsbehandler eller en voksen på Godhavn. Klagen 
skal gives til din sagsbehandler, fordi hun skal vurdere om det, du klager 
over, kan betyde, at afgørelsen skal laves om.
Hvis din sagsbehandler fastholder sin afgørelse, så skal hun sørge for at 
videresende din klage til Det Sociale Nævn, der så behandler din klage. 
Hvis du klager over en tvangsmæssig afgørelse, sendes din klage videre 
til Ankestyrelsen (www.ast.dk).

Du skal være opmærksom på at din klage skal sendes senest fire uger fra 
du modtager afgørelsen fra kommunen.
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Pjecen fortæller om de vigtigste rettigheder, du har, mens du er anbragt. 
Forhåbentlig giver pjecen dig svar på nogle af dine spørgsmål. 

Hvis du er i tvivl om noget om din anbringelse kan du spørge:

• Dine forældre
• Din kontaktpædagog
• Din skolelærer
• Din sagsbehandler 
• Andre voksne på Godhavn 

Et netværkssted for anbragte og tidligere anbragte fx: 
De 4 Årstider i København (www.de4aarstider.com) telefon nr. 3536 8639 
eller hotline til telefon nr. 3534 0990 søndage 19-21
Et møde- og rådgivningssted for anbragte og tidligere anbragte, fx: 
Baglandet i København (www.baglandet.net) telefon nr. 3222 6022

Se også hjemmesider på internettet
www.boernetinget.dk: På Børnetinget er der en fin oversigt over netværks-
grupper i det meste af landet med telefonnumre og hjemmesideadresser
www.tabuka.dk: Foreningen Tabuka samler bl.a. viden ind om tidligere 
anbragte børn og unge
www.social.dk: Velfærdsministeriets hjemmeside. Her kan du bl.a. finde 
serviceloven og vejledningen
www.ug.dk: Uddannelses Guiden

Hvis du har lyst kan du læse mere om rettigheder i Godhavns andre 
pjecer:
Det har du ret til! Børn på 9-14 år, som er anbragt på Godhavn
Det har du ret til! Forælder til et anbragt barn på Godhavn 
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